Filios quoque eorum qui in regali familia nutriebantur non minus propriis diligens, omnibus bonis moribus instituere et litteris imbuere solus die noctuque inter cetera non desinebat. Sed quasi nullam in his omnibus consolationem haberet et nullam aliam intrinsecus et extrinsecus perturbationem pateretur, ita tamen cotidiana et nocturna anxius tristitia ad Dominum et ad omnes, qui sibi familiari dilectione adsciti fiunt, querelebatur et assiduo gemebat suspirio, quod Deus Omnipotens eum expertem divinae sapientiae et liberalium artium fecisset . . . Sed Deus . . . instigavit mentem eius interius, non extrinsecus: sicut scriptum est, "Audiam, quid loquatur in me Dominus Deus." Coadiutores bonae meditationis suae, qui eum in desiderata sapientia adjuvare possent, quo ad concupita perveniret, quando-cunque posset, acquireret; qui subinde—velut apes prudentissima . . . mentis oculos longum dirigit, quaerens extrinsecus quod intrinsecus non habebat, id est in proprio regno suo.

At tunc Deus quaedam solatia regiae benevolentiae, tam benevolam et justissimam querelam illius diutius non ferens, veluti quaedam luminaria, transmisit Werfrithum, scilicet Wigernensis

ecclesiae episcopum, in divina scilicet scriptura bene eruditum, qui, imperio regis, libros Dialogorum Gregorii papae et Petri sui discipuli de Latinitate primus in Saxoniam linguam, aliquando sensum ex sensu ponens, elucubratim et elegantissime interpretatus est; deinde Plegmundum, Mercium genere, Dorobernensis ecclesiae archiepiscopum, venerabilem scilicet virum, sapientia praeditum; Æthelstan quoque et Werwulfum, sacerdotes et capellanos, Mercios genere, eruditos. Quos quatuor Ælfred rex de Mercia ad se advocaverat, et multis honoribus et potestatibus extulit in regno Occidentalium Saxonum, exceptis his, quae Plegmundus archiepiscopus et Werfrithus episcopus in Mercia habebant. Quorum omnium doctrina et sapientia regis indesinenter desiderium crescebat et implebatur. Nam die noctuque, quandocumque aliquam licentiam haberet, libros ante se recitare talibus imperabat—non enim unquam sine aliquo eorum se esse pateretur—quapropter pene omnium librorum notitiam habebat, quamvis per se ipsum aliquid adhuc de libris intelligere non posset. Non enim adhuc aliquid legere inceperat.

c. 893. Alfred the Great dedicates to Waerferth [Werfrith], bishop of Worcester, his translation of Pope Gregory the Great's *Cura Pastoralis*, with a program of English education.

[MS. Bodl. Hatton, 20, ed. H. Sweet, E.E.T. Soc., No. 45, 1871, p. 4. Cf. A. F. Leach's *Educational Charters*, Camb. Univ. Press, 1911, p. 22.]